
   

 

Questo documento è confidenziale e potrebbe contenere informazioni considerate riservate in base alla legge. Qualora fosse stato ricevuto 
per errore si prega di informare tempestivamente il mittente e di distruggere la copia in proprio possesso. Il presente documento deve 

pertanto essere utilizzato esclusivamente dal destinatario in relazione alle finalità per le quali è stato ricevuto e ne è vietata qualsiasi 

forma di riproduzione senza esplicita autorizzazione. Ogni uso improprio può costituire una violazione dell’obbligo di confidenzialità. 

 

 
ENGINEERING AND CONSTRUCTION 

RELAZIONE TECNICA 
 

Documento / Document no. 

PBITC00040 
Pagin
a 
Sheet 

1 
di 
of 

79 

PROGETTO 
[...]
(***) Valori limite autorizzati da AIA: 60 mg/Nm3 su base oraria; 33 mg/Nm3 su base giornaliera;30 mg/Nm3 su base 
mensile 

 

4.4 APPROVVIGIONAMENTI IDRICI 

La derivazione dell’acqua del fiume Po è regolata da apposita concessione del Ministero Lavori 

Pubblici del 26/06/1984 con una portata massima di 40 m3/s. Nel 2015 è stata richiesta una 

riduzione della portata a circa 30 m3/s e a 170 moduli annui che è stata autorizzata dalla Giunta 

Regionale dell’Emilia-Romagna con Determinazione n. 6049 del 18/05/2015. Tale acqua è 

impiegata principalmente nei condensatori per il raffreddamento e la condensazione del vapore 

in uscita dalle turbine a vapore delle unità di produzione. Successivamente in data 30/06/2020 

è stata presentata istanza di Verifica di Assoggettabilità a VIA ai sensi dell’articolo 19 del D.Lgs. 



 
ENGINEERING AND CONSTRUCTION 

 

Centrale “Edoardo Amaldi” di La Casella   
Installazione di una Nuova Unità a gas 

Documento 
Document no. 

PBITC00040 

RELAZIONE TECNICA 
REV. 00 23.10.20 

Pagina 
Sheet 

28 
di 
of 

79 

 

Questo documento è confidenziale e potrebbe contenere informazioni considerate riservate in base alla legge. Qualora fosse stato ricevuto 

per errore si prega di informare tempestivamente il mittente e di distruggere la copia in proprio possesso. Il presente documento deve 

pertanto essere utilizzato esclusivamente dal destinatario in relazione alle finalità per le quali è stato ricevuto e ne è vietata qualsiasi 

forma di riproduzione senza esplicita autorizzazione. Ogni uso improprio può costituire una violazione dell’obbligo di confidenzialità. 
 

152/2006 e ss.mm.ii. per l’estensione della portata ovvero per ripristinare il valore di portata 

originario pari a 40 m3/s e  i moduli complessivi annui da 170 a 250. 

Il sistema acqua di circolazione prevede 1x100% pompa per ogni gruppo, portata ~9 m3/s. Il 

circuito è provvisto di tubazione di collegamento tra le unità 1 e 2, così che ogni pompa può 

alimentare simultaneamente o separatamente le unità. Lo stesso schema di connessione è 

previsto per le unità 3-4. È presente un ulteriore collegamento tra le unità 2 e 3. Ciò consente il 

raffreddamento dei condensatori anche per indisponibilità di una pompa AC. 

Le pompe AC furono progettate negli anni ’70, per i vecchi gruppi a 320 MWe, la conversione a 

ciclo combinato degli anni 2000 ha portato ad una riduzione del carico termico da smaltire (-

40%).  

L’acqua di raffreddamento viene restituita direttamente al fiume con le stesse caratteristiche che 

possiede quando viene prelevata e senza alcuna variazione qualitativa, se non un leggero 

incremento di temperatura al di sotto del limite vigente. 

Per garantire il rispetto dei limiti di temperatura imposti dal D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii. (la 

variazione massima di temperatura di qualsiasi sezione del fiume Po a monte e a valle del punto 

di immissione non deve superare i 3 °C e su almeno metà di qualsiasi sezione a valle tale 

variazione non deve superare 1°C), l’impianto, nel rispetto di quanto prescritto 

dall’Autorizzazione Integrata Ambientale, provvede annualmente all’esecuzione di campagna di 

misura sulla temperatura del fiume Po, alternando un anno  in condizioni di magra estiva e un 

anno in condizioni di magra invernale; si evidenzia il rispetto dei limiti. 

L’acqua potabile, utilizzata per usi civili dall’impianto (uffici, spogliatoi, mensa), è derivata dalla 

rete idrica dell’acquedotto municipale. 

È presente in centrale un Sistema di trattamento (fisico-chimico) acqua di fiume per produrre 

acqua industriale. La taglia di impianto è 300 m3/h, ma per assolvere i consumi attuali di 

impianto è esercito tra i 90 e 150 m3/h.  L’acqua in uscita al pretrattamento è raccolta in n.3 

serbatoi di stoccaggio, capacità del singolo 1.000 m3. 

L’acqua demineralizzata è prodotta utilizzando la tecnologia a resine scambiatrici.  L’impianto è 

composto da n.3 linee, capacità 50 m3/h cad. Con tutte le quattro unità in funzione il consumo 

di acqua demineralizzata si soddisfa con 2 linee di produzione in esercizio e la 3a in rigenerazione 

o funzionamento stand-by. L’acqua demi prodotta è raccolta in n. 4 serbatoi a membrana, di 

capacità 1.500 m3 (cad.).  

4.5 EFFLUENTI IDRICI (SCARICHI) 

4.5.1 IMPIANTI DI TRATTAMENTO DELLE ACQUE 

 

Tutta l’area di impianto è dotata di appositi reticoli fognari separati che raccolgono le diverse 

tipologie di acque presenti: 

 

• acque meteoriche non inquinabili da sostanze presenti sull’impianto; 

• acque industriali e meteoriche inquinabili da oli minerali; 

• acque acide-alcaline; 

• acque sanitarie e domestiche. 

 

Le acque di origine meteorica che provengono da aree in cui non vi è possibilità di contatto con 

sostanze inquinanti vengono convogliate, mediante la rete dedicata, allo scarico delle acque 

meteoriche al canale Val Tidone. Tutta l’acqua meteorica di Centrale non inquinabile da oli arriva 

in una vasca trappola, che consente di trattenere eventuali solidi sospesi e tracce di oli, e 



 
ENGINEERING AND CONSTRUCTION 

 

Centrale “Edoardo Amaldi” di La Casella   
Installazione di una Nuova Unità a gas 

Documento 
Document no. 

PBITC00040 

RELAZIONE TECNICA 
REV. 00 23.10.20 

Pagina 
Sheet 

29 
di 
of 

79 

 

Questo documento è confidenziale e potrebbe contenere informazioni considerate riservate in base alla legge. Qualora fosse stato ricevuto 

per errore si prega di informare tempestivamente il mittente e di distruggere la copia in proprio possesso. Il presente documento deve 

pertanto essere utilizzato esclusivamente dal destinatario in relazione alle finalità per le quali è stato ricevuto e ne è vietata qualsiasi 

forma di riproduzione senza esplicita autorizzazione. Ogni uso improprio può costituire una violazione dell’obbligo di confidenzialità. 
 

nell’ultimo setto di questa vasca si unisce allo scarico parziale dell’impianto biologico collegato 

con lo scarico denominato SF2 (si veda il bilancio idrico allegato) che termina nel canale di 

bonifica Val Tidone.  Prima della confluenza con il canale Val Tidone è presente una ulteriore 

vasca trappola con stramazzi inversi per ulteriore garanzia di non contaminazione di solidi 

sospesi e tracce di olii. È presente un pozzetto di prelievo nello scarico parziale delle acque 

meteoriche non contaminate, dichiarato in ambito AIA. 

 

Le acque industriali e meteoriche inquinabili da oli minerali derivano da spurghi e lavaggi di aree 

coperte con possibilità di inquinamento da oli minerali (sala macchine, edificio servizi, ecc.) e da 

aree scoperte (bacini serbatoi gasolio, stazione di scarico autobotti, stazione metano, deposito 

oli lubrificanti, zona generatori di vapore a recupero, zona trasformatori), vengono raccolte nella 

fognatura oleosa e inviate ai separatori API nei quali si attua, per via fisica, la separazione fra 

acqua e olio e il recupero di quest’ultimo. 

L’emulsione acqua-olio separata, è inviata ad un serbatoio di separazione della capacità di 150 

m3 per il recupero diretto dell’olio, mentre le acque vengono inviate al trattamento secondario. 

La capacità di trattamento delle vasche API è di 150 m3/h ciascuno; è prevista la possibilità di 

accumulare le acque in un serbatoio di stoccaggio della capacità di 1.500 m3. 

 

Le acque industriali acide-alcaline derivano dall’impianto di pretrattamento dell’acqua grezza e 

in particolare derivano dal chiariflocculatore e dal controlavaggio dei filtri a sabbia, dalla 

rigenerazione resine a scambio ionico dell’impianto di produzione dell’acqua demineralizzata e 

di trattamento del condensato, dal lavaggio dei generatori di vapore a recupero. 

Le acque acide-alcaline confluiscono all’apposita sezione dell’ITAR dotata di tre serbatoi di 

accumulo (2x1.500 m3 e 1x2.000 m3) della capacità totale di circa 5.000 m3, dove avviene la 

miscelazione dei reflui acidi ed alcalini; la linea di trattamento si compone quindi di una vasca di 

neutralizzazione per l’innalzamento del pH mediante dosaggio di latte di calce, un flocculatore 

dove viene dosato il polielettrolita per favorire la flocculazione e una vasca per la sedimentazione 

del fango. 

Il refluo chiarificato è poi inviato ad una vasca di correzione del pH con CO2 e se necessario è 

inviato ai laghetti dove avviene un’ossigenazione spontanea delle acque. Infine, viene scaricato 

al fiume Po attraverso una vasca finale collegata allo scarico SF1 (si veda allegato bilancio idrico). 

La linea di trattamento è progettata per trattare 120 m3/h di reflui con una portata massima di 

200 m3/h. 

 

Le acque sanitarie e domestiche derivano dai servizi igienici, dalle docce degli spogliatoi e 

dall’edificio mensa della centrale; la linea di trattamento è composta da una vasca di raccolta 

della capacità di 20 m3, dalla quale i reflui sono inviati ad una vasca di ossidazione totale a fanghi 

attivi. 

L’acqua chiarificata che sfiora viene trattata con raggi ultravioletti e inviata allo scarico SF2 (già 

citato), mentre i fanghi sono ricircolati alla vasca di ossidazione; i fanghi in esubero vengono 

inviati ad una vasca di ispessimento. 

L’impianto, costituito da 2 linee, è progettato per trattare 1 m3/h, pari a 100 abitanti equivalenti. 

 

Successivamente, i fanghi prodotti dalle linee di trattamento che compongono l’ITAR sono inviati 

ad una vasca d’ispessimento, nella quale si addensano e per gravità sedimentano; la miscela di 

fanghi viene quindi inviata ai filtri pressa per subire un processo di disidratazione ed ottenere 

fanghi secchi che, raccolti in containers carrellati, sono poi avviati allo smaltimento finale. 

L’effluente liquido derivante dalla filtropressatura dei fanghi è ricircolato nei serbatoi di accumulo 

della linea di trattamento acque acide-alcaline. 

All’uscita dell’impianto di trattamento acque reflue sono installati, all’interno di un cabinato, un 

pHmetro, un torbidimetro, un termometro e un conduttivimetro, che consentono di interrompere 

lo scarico e di ricircolare il refluo in caso di anomalia. 



 
ENGINEERING AND CONSTRUCTION 

 

Centrale “Edoardo Amaldi” di La Casella   
Installazione di una Nuova Unità a gas 

Documento 
Document no. 

PBITC00040 

RELAZIONE TECNICA 
REV. 00 23.10.20 

Pagina 
Sheet 

30 
di 
of 

79 

 

Questo documento è confidenziale e potrebbe contenere informazioni considerate riservate in base alla legge. Qualora fosse stato ricevuto 

per errore si prega di informare tempestivamente il mittente e di distruggere la copia in proprio possesso. Il presente documento deve 

pertanto essere utilizzato esclusivamente dal destinatario in relazione alle finalità per le quali è stato ricevuto e ne è vietata qualsiasi 

forma di riproduzione senza esplicita autorizzazione. Ogni uso improprio può costituire una violazione dell’obbligo di confidenzialità. 
 

Esistono inoltre specifiche procedure che prevedono l’effettuazione periodica di analisi complete 

su parametri e sostanze tipicamente presenti nelle acque di scarico. 

4.5.2 SCARICO ACQUE DI RAFFREDDAMENTO 

Le acque di raffreddamento condensatori vengono direttamente scaricate nel fiume Po attraverso 

il canale di scarico di proprietà Enel. 

4.5.3 SCARICHI ACQUE REFLUE 

Gli scarichi delle acque industriali dell’impianto di La Casella sono recapitati nel fiume Po nel 

punto di scarico denominato SF1 autorizzato con decreto A.I.A. - DSA-DEC-2009-0000579; su 

SF1 vengono effettuati i controlli secondo quanto stabilito dal Piano di Monitoraggio e Controllo, 

nel quale sono tra l’altro indicate le modalità e i limiti di legge che devono essere rispettati per 

lo scarico delle acque reflue. 

Le acque sanitarie e le acque meteoriche non inquinabili da oli sono convogliate al punto di 

scarico denominato SF2 nel canale Val Tidone. 

4.6 CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 

L’area di impianto è soggetta ai limiti derivanti dal Piano di Classificazione Acustica del Comune 

di Castel San Giovanni e dal Piano di Classificazione acustica del Comune di Sarmato: l’area 

impianto è posta in “Classe VI Aree esclusivamente industriali”, mentre il lato sud adiacente è in 

classe IV (progetto), ed è circondato per il resto del perimetro dalla Classe III, fa eccezione la 

zona a Nord-Est del Comune di Sarmato ascritta alla “Classe I Aree particolarmente protette”. 

Come illustrato sinteticamente nelle Figure seguenti. 

 

 



 
ENGINEERING AND CONSTRUCTION 

 

Centrale “Edoardo Amaldi” di La Casella   
Installazione di una Nuova Unità a gas 

Documento 
Document no. 

PBITC00040 

RELAZIONE TECNICA 
REV. 00 23.10.20 

Pagina 
Sheet 

31 
di 
of 

79 

 

Questo documento è confidenziale e potrebbe contenere informazioni considerate riservate in base alla legge. Qualora fosse stato ricevuto 

per errore si prega di informare tempestivamente il mittente e di distruggere la copia in proprio possesso. Il presente documento deve 

pertanto essere utilizzato esclusivamente dal destinatario in relazione alle finalità per le quali è stato ricevuto e ne è vietata qualsiasi 

forma di riproduzione senza esplicita autorizzazione. Ogni uso improprio può costituire una violazione dell’obbligo di confidenzialità. 
 

 

Figura 14. – Classificazione Acustica del Comune di Castel San Giovanni (Delibera del Consiglio 

Comunale n. 27 del 12/07/2012);  

 

 

Figura 15. – Classificazione Acustica del Comune di Sarmato (Delibera del Consiglio Comunale 

n. 38 del 31.05.2005). 

Unità nuova 

Gruppi esistenti 



 
ENGINEERING AND CONSTRUCTION 

 

Centrale “Edoardo Amaldi” di La Casella   
Installazione di una Nuova Unità a gas 

Documento 
Document no. 

PBITC00040 

RELAZIONE TECNICA 
REV. 00 23.10.20 

Pagina 
Sheet 

32 
di 
of 

79 

 

Questo documento è confidenziale e potrebbe contenere informazioni considerate riservate in base alla legge. Qualora fosse stato ricevuto 

per errore si prega di informare tempestivamente il mittente e di distruggere la copia in proprio possesso. Il presente documento deve 

pertanto essere utilizzato esclusivamente dal destinatario in relazione alle finalità per le quali è stato ricevuto e ne è vietata qualsiasi 

forma di riproduzione senza esplicita autorizzazione. Ogni uso improprio può costituire una violazione dell’obbligo di confidenzialità. 
 

4.7 CONNESSIONE ALLA RETE ELETTRICA NAZIONALE  

Le sezioni termoelettriche 1-2-3-4 sono collegate ciascuna a una propria stazione di Centrale 

dotata di una linea di connessione Terna (v. Allegato [12] documento R12CL0423305 di cui a 

seguire uno stralcio). 

L’elettrodotto di collegamento alla stazione elettrica TERNA ubicata a 1 km dal sito è costituito 

da quattro linee a 380 kV. 

 

Figura 16. Schema connessione esistente a rete elettrica nazionale 

5. DESCRIZIONE DELL’ASSETTO FUTURO 
 

Come descritto brevemente nell’introduzione, il progetto proposto prevede l’installazione di una 

nuova unità a gas con potenza di circa 870 MW, costruita in due fasi, precedute da una fase 

realizzativa di interventi di demolizione e sistemazione aree (denominata fase di “early works”). 

Durante la fase 1 è previsto l’esercizio della nuova Turbina a Gas in ciclo aperto (OCGT) e la 

potenza elettrica massima prodotta sarà di circa 590 MWe. I lavori potranno poi completarsi con 

la chiusura del ciclo combinato (CCGT), mediante la realizzazione della caldaia a recupero e della 

turbina a vapore con un incremento della potenza elettrica di ulteriori 280 MWe circa. 

Le caratteristiche dell’impianto sono le seguenti: 

 Compatibilità ambientale delle emissioni generate e delle tecnologie impiegate in linea 

alle indicazioni Bref di settore. Nella combustione di gas metano la tecnologia utilizzata 

per ridurre le emissioni in termini di ossidi di azoto è quella con combustore raffreddato 

ad aria e bruciatori Dry-Low-NOx di ultima generazione. Nella fase ciclo combinato 



 
ENGINEERING AND CONSTRUCTION 

 

Centrale “Edoardo Amaldi” di La Casella   